

Số: /KH-UBND

Thành Đông, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường Thành Đông

Căn cứ Quyết định số 245/2025/QĐ-UBND ngày 20/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quyết định quy định về trợ giúp xã hội đối với người lang thang trên địa bàn thành phố.

UBND phường Thành Đông xây dựng kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung các đối tượng là người lang thang xin ăn, người lang thang sinh sống nơi công cộng, người bệnh tâm thần đi lang thang trên địa bàn; phân loại, đưa vào các cơ sở trợ giúp xã hội của thành phố hoặc trả về địa phương nơi cư trú đảm bảo kịp thời, đúng quy định, nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể; sự ủng hộ, đồng thuận của nhân dân trong việc giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn.

2. Yêu cầu

- Duy trì hiệu quả hoạt động tuần tra của Tổ công tác tập trung người lang thang (sau đây gọi tắt là tổ công tác) trên địa bàn quản lý.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác tuần tra, đưa dẫn, tập trung người lang thang trên địa bàn đảm bảo kịp thời, an toàn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỤC TIÊU

1. Đối tượng

- Những người lang thang, xin ăn;
- Người lang thang sinh sống nơi công cộng;
- Người mắc bệnh tâm thần đi lang thang;

2. Mục tiêu

- Phát hiện kịp thời số người lang thang, xin ăn trên địa bàn phường, nhất là trong dịp tết nguyên đán, lễ hội đầu năm, và các dịp lễ tết khác trong năm để tập trung đưa vào các cơ sở Bảo trợ xã hội theo quy định và giải quyết người lang thang được đưa về nơi cư trú, hoà nhập cộng đồng.

- Chuyển giao số người lang thang, xin ăn (có nơi cư trú ổn định) về địa phương nơi cư trú để có biện pháp quản lý, giảm thiểu đến mức thấp nhất việc tái diễn lang thang, xin ăn.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong dư luận đối với việc giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn, đặc biệt trong các dịp tổ chức Lễ hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán..

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh ăn uống, vui chơi giải trí tại khu vực Lễ hội cam kết không để các đối tượng lang thang, hoặc xin ăn trong khuôn viên khu vực Lễ hội. Tăng cường vận động bản thân người lang thang và gia đình, nhất là đối tượng lang thang xin tiền để họ tự nguyện hồi gia, hoà nhập cùng cộng đồng và quản lý chặt chẽ không để tái diễn hành vi lang thang xin tiền trên địa bàn.

2. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhằm giảm thiểu người lang thang xin ăn trong dịp diễn ra Lễ hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ giảm nghèo, chính sách bảo trợ xã hội; khuyến khích các tổ chức nhân đạo, từ thiện hỗ trợ tại cộng đồng tổ dân phố cho những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhất là trẻ em thuộc diện hộ nghèo, người tàn tật, người già cô đơn không nơi nương tựa, giúp họ khắc phục khó khăn để không phải lang thang xin tiền.

3. Đẩy mạnh công tác tập trung người lang thang trên địa bàn

Tổ công tác tập trung người lang thang của phường chủ động, thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tuần tra, rà soát địa bàn để kịp thời phát hiện, đưa dẫn, tập trung người lang thang, xin ăn xuất hiện trên địa bàn quản lý, đặc biệt là trong dịp diễn ra Lễ hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn và trước, trong, sau Tết Nguyên đán để bàn giao cho đơn vị tiếp nhận và nuôi dưỡng tạm thời người lang thang.

4. Phối hợp giải quyết có hiệu quả việc tiếp nhận người lang thang có địa chỉ cư trú tại phường về địa phương nơi cư trú, ổn định cuộc sống

- Đối với người lang thang xin ăn có địa chỉ cư trú tại phường: Tổ công tác phối hợp với các đoàn thể và gia đình người lang thang thực hiện biện pháp hỗ trợ họ ổn định cuộc sống; đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý để không tái diễn hành vi lang thang xin ăn.

- Đối với người lang thang từ nơi khác đến địa phương: Tập trung, đưa dẫn, tiếp nhận, xác minh thông tin, bàn giao người lang thang từ nơi phát hiện đến các cơ sở tiếp nhận tập trung theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 của Văn phòng HĐND & UBND phường Thành Đông.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường. Mọi vấn đề liên quan tới công tác tập trung người lang thang phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội, qua đầu mối liên hệ: đồng chí Nghiêm Thị Lan Anh - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phường Thành Đông, SĐT: 0383483559.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thành lập Tổ công tác tập trung người lang thang của phường. Thành phần Tổ công tác gồm: Phòng Văn hoá - Xã hội, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Công an phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Trạm y tế phường, Tổ trưởng các Tổ dân phố.

- Chịu trách nhiệm trong việc xây dựng dự toán kinh phí cho công tác kiểm tra, giám sát, hoạt động của Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường và các đơn vị phối hợp giải quyết người lang thang trên địa bàn phường theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương trong việc bàn giao, tiếp nhận người lang thang theo đúng quy định và giải quyết phù hợp với từng đối tượng.

- Quản lý hồ sơ, dữ liệu về người lang thang.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức xã hội, Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường.

2. Công an phường

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội cử cán bộ tham gia Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo tổ chức việc điều tra và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với người có hành vi tổ chức, xúi giục người khác đi lang thang, xin ăn, ngược đãi, đẩy người thân và người tâm thần ra đường phố; đồng thời xác minh thông tin của đối tượng lang thang để hoàn thiện hồ sơ đưa vào Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa

Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương hoặc trả về địa phương nơi cư trú theo quy định.

- Chỉ đạo tăng cường công tác đăng ký, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn phường.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân phường việc cân đối, bố trí kinh phí ngân sách hàng năm cho công tác giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn các đơn vị việc sử dụng kinh phí và thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của Nhà nước.

- Bố trí lực lượng và xe trật tự đô thị tham gia hỗ trợ Tổ công tác khi thực hiện nhiệm vụ.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ động xây dựng các chương trình chuyên mục để tuyên truyền trên Đài phát thanh về công tác giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn. Tuyên truyền, lên án hành vi lang thang xin ăn, bảo kê ăn xin; tuyên truyền người dân không cho tiền các đối tượng lang thang ăn xin tại các điểm tập trung đông người, các nút giao thông trên địa bàn, góp phần không để xảy ra tình trạng lang thang xin ăn, xin tiền gây mất an toàn giao thông, nhất là trong dịp tổ chức Lễ hội; trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

6. Đề nghị Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Triển khai vận động đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo từ thiện để giúp đỡ người già cô đơn, người tàn tật, trẻ mồ côi và những gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... nhằm ngăn ngừa có hiệu quả nguy cơ dẫn đến tình trạng lang thang xin ăn. Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” gắn với việc giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để các hội viên, đoàn viên tham gia tuyên truyền, hưởng ứng và tham gia các đợt cao điểm giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường.

7. Trạm Y tế phường

- Xây dựng kế hoạch quản lý đối tượng tâm thần tại cộng đồng.

- Phối hợp kiểm tra tình hình sức khỏe của đối tượng lang thang trước khi đưa vào Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng theo quy định.

- Lập hồ sơ (gồm danh sách đối tượng, bệnh án, tình trạng sức khỏe ban đầu của đối tượng) những người bệnh tâm thần lang thang, xin ăn, người ốm yếu

tàn tật tại thời điểm thu gom được người lang thang trước khi bàn giao tới đơn vị tiếp nhận.

8. Các Tổ dân phố

Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội, các phòng, đơn vị liên quan và Tổ công tác trong công tác nắm bắt và tập trung người lang thang trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường Thành Đông, các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh về UBND phường qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố Hải Phòng;
- Trung tâm CTXH & BTTE Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng BTXH Hải Dương;
- CT, các PCT UBND phường;
- CQ MTTQVN phường;
- Các phòng: VHXH, KTHTĐT; Trung tâm DVSNC;
- Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Kim Quang